Дело № 5-40-94/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2021 года                                        г. Евпатория ул. Горького д.10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г. Евпатории о привлечении  о привлечении к административной ответственности

Кравцова Юрия Валентиновича, ***
по  ст. 19.7  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Кравцов Ю.В., являясь опекуном несовершеннолетнего Кравцова А.Н. не предоставил в управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Евпатории Республики Крым, сведения, которые предусмотрены законом для контроля за деятельностью опекунов, в соответствии со ст.25 Федерального закона от 24.04.2008 г. N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве, а именно отчет опекуна за *** год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении таким имуществом в установленный законом срок до ***года.
В суде Кравцов Ю.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.

Помощник прокурора ***в судебном заседании поддержал постановление, просил назначить наказание, предусмотренное санкцией инкриминируемой статьи.
Выслушав Кравцова Ю.В., помощника прокурора, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кравцова Ю.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Согласно п.1 статьи 25 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», опекун  ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", основными задачами органов опеки и попечительства для целей настоящего Федерального закона являются: защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством; надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане; контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под "опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, - оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Из анализа положений ст. 25 Закона следует, что предоставление отчета опекуна или попечителя связано с обеспечением соблюдения прав и законных интересов подопечного и является элементом отношений по контролю за деятельностью опекуна (попечителя) со стороны органа опеки и попечительства.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Кравцова Ю.В. по ст.19.7 КоАП РФ, как несвоевременное представление государственному органу информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Вина Кравцова Ю.В. в совершении правонарушения подтверждается:
- информацией администрации города Евпатории Республики Крым от ***г. о непредставлении Кравцовым Ю.В. отчета  за *** год.;

- копией решения исполнительного комитета Евпаторийского городского совета от ***г. об установлении опеки над малолетним ***.;

- объяснением Кравцова Ю.В. от ***. о том, что он забыл подать своевременно отчеты;
- рапортом помощника прокурора города Евпатории ***. от ***. о выявлении административного правонарушения со стороны Кравцова Ю.В.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является отношения в области налогов и сборов, личность виновной, его состояние здоровья и имущественное положение, а также наличие смягчающих обстоятельств – совершение правонарушения впервые,  и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Кравцова Юрия Валентиновича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                           А.Э. Аметова